
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anotace Pracovní list k finanční gramotnosti – Šifry (přísloví o 
penězích) 

Autor  Čekalová Sylva 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Vyluštit zašifrovaná přísloví – (KDO ŠETŘÍ MÁ ZA T ŘI a JEDNA 
KAPSA PRÁZDNÁ DRUHÁ VYSYPANÁ).  Vysvětlit p řísloví a 
rozpoznat, jak se od sebe liší + diskuse s žáky. 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

žádné 

Klí čová slova Přísloví 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list – Šifry (přísloví o penězích)  

Druh interaktivity  aktivita  

Cílová skupina Žáci (ZŠ praktická) 

Stupeň a typ 
vzdělávání 

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení 

Typická věková 
skupina 

10 - 16 let 

Celková velikost 48 kB 

 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
 
 
 

PRACOVNÍ LIST – ŠIFRY 
 
Ze šifrovací tabulky vypiš správná písmena do připravených okýnek. 
V tajenkách vyluštíš 2 přísloví o penězích. Pokus se je vysvětlit. 
 

 
 

1. PŘÍSLOVÍ  
4C 2B 3D 5A 1C 5B 3A 6D 3B 2D 6C 6A 5B 3A 1B 
               
 
 

2. PŘÍSLOVÍ 
3C 1C 2B 5D 6A 4C 6A 2A 5C 6A 2A 4D 2D 6C 2B 5D 2D 
                 

 

2B 4D 2C 1A 2D 4A 6B 5C 6B 2A 6A 5D 2D 
             

 A B C D 

1 H I E  
2 P D U Á 
3 Ř M J O 
4 V  K R 
5 Š T S N 
6 A Y Z Í 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 
SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ 

ŠIFRY – přísloví o penězích 
 

Ze šifrovací tabulky vypiš správná písmena do připravených okýnek. 
 

 
 

1. PŘÍSLOVÍ (KDO ŠETŘÍ MÁ ZA TŘI) 
4C 2B 3D 5A 1C 5B 3A 6D 3B 2D 6C 6A 5B 3A 1B 
K D O Š E T Ř Í M Á Z A T Ř I 
 
 

2. PŘÍSLOVÍ (JEDNA KAPSA PRÁZDNÁ, DRUHÁ VYSYPANÁ) 
3C 1C 2B 5D 6A 4C 6A 2A 5C 6A 2A 4D 2D 6C 2B 5D 2D 
J E D N A K A P S A P R Á Z D N Á 

 

2B 4D 2C 1A 2D 4A 6B 5C 6B 2A 6A 5D 2D 
D R U H Á V Y S Y P A N Á 

 
 
 
 

 A B C D 

1 H I E  
2 P D U Á 
3 Ř M J O 
4 V  K R 
5 Š T S N 
6 A Y Z Í 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

ZDROJE 
 
 
 

• Galerie MS Office 
 


